- 1 -

平成２３年９月２１日

各 位

 会 社 名  近畿日本鉄道株式会社

 代 表 者 名  取締役社長 小林 哲也

 コード番号  ９０４１

 上場取引所  東京・大阪・名古屋（第１部）

 問 合 せ 先  総合企画部長 藤下 修

              Ｔ Ｅ Ｌ  （０６）６７７５－３４２７

連結子会社の資本・業務提携に関するお知らせ

 当社の連結子会社である株式会社近商ストア（以下「近商ストア」といいます。）は、本日開催

の取締役会において、株式会社セブン＆アイ・ホールディングス（以下「７＆ｉＨＤ」といいま

す。）との間で資本・業務提携に関する基本合意について決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１．資本・業務提携の理由

当社では、「近鉄グループ経営計画（平成２２年度～平成２６年度）」に基づき、沿線価値の

向上に努めるとともに、グループ経営について戦略機能と管理機能を強化し、グループの成長

のための施策を進めることとしております。

  近商ストアは、当社沿線を中心にスーパーマーケット事業を展開しておりますが、一段と激

しくなる同業他社との競争において優位性を獲得するためには、他の流通グループとのアライ

アンスが必要との判断に至り、７＆ｉＨＤを割当先として新株式を発行するとともに、同社と

の間で業務提携を実施する旨の基本合意に至りました。

この資本・業務提携を通じ、近商ストアの企業価値の向上に努め、当社沿線価値の向上を

 図ってまいります。

２．資本・業務提携の内容

（１）資本提携

    近商ストアが第三者割当増資により新株式（普通株式）５，０２３，０００株を発行し、

新たに７＆ｉＨＤがその総数を引き受けます。これにより近商ストアに対する議決権所有

割合は、当社５０．７％（提携前７２．４％）、株式会社近鉄百貨店１９．３％（提携前

２７．６％）、７＆ｉＨＤ３０．０％となります。

（２）業務提携

    近商ストアは、７＆ｉＨＤと同社事業子会社との間で、近商ストアの企業価値の向上の

ため相互に協働いたします。

協働の具体的内容は、今後関係者間で協議を進めてまいります。

３．当該子会社の概要

 ①商 号   株式会社近商ストア

②代 表 者   代表取締役社長 堀田 正樹

 ③所 在 地   大阪府松原市上田３丁目８番２８号

 ④設 立   昭和２８年９月１日

 ⑤主 な 事 業 内 容   スーパーマーケットの経営

 ⑥決 算 期   ２月

- 2 -

 ⑦従 業 員 数   ６０５名（平成２３年２月末現在 パート社員２，７２４名は含まず）

  ⑧資 本 金   １００百万円

⑨発行済株式数   １４，５２０，０００株

（普通株式１１，７２０，０００株、優先株式２，８００，０００株）

⑩売 上 高   ６１，３４４百万円（平成２３年２月期）

⑪株 主 構 成   普通株式 近畿日本鉄道株式会社   ７２．４％

 株式会社近鉄百貨店    ２７．６％

          優先株式 近畿日本鉄道株式会社 １００．０％

４．資本・業務提携先の概要

 ①商 号   株式会社セブン＆アイ・ホールディングス

②代 表 者   代表取締役社長 村田 紀敏

 ③所 在 地   東京都千代田区二番町８番地８

 ④設 立   平成１７年９月１日

 ⑤主 な 事 業 内 容   コンビニエンスストア・総合スーパー・百貨店・食品スーパー・フード

サービス・金融サービス・ＩＴ／サービス 各事業を中心とした企業グ

ループの企画・管理・運営（純粋持ち株会社）

 ⑥従 業 員 数   ３８６名（平成２３年２月末現在 連結５０，７６５名）

⑦資 本 金   ５０，０００百万円

⑧大 株 主   伊藤興業株式会社７．８％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）４．４％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）４．２％

日本生命保険相互会社２．３％

  ⑨上場会社と当該会社との関係

資本関係         該当事項はありません。

人的関係         該当事項はありません。

取引関係         該当事項はありません。

関連当事者への該当状況  該当事項はありません。

  ⑩当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 21 年 2 月期 平成 22 年 2 月期 平成 23 年 2 月期

純資産 1,860,672 百万円 1,793,940 百万円 1,776,512 百万円

総資産 3,727,060 百万円 3,673,605 百万円 3,732,111 百万円

1 株当たり純資産 1,975.95 円 1,905.97 円 1,927.09 円

営業収益 5,649,948 百万円 5,111,297 百万円 5,119,739 百万円

営業利益 281,865 百万円 226,666 百万円 243,346 百万円

経常利益 279,306 百万円 226,950 百万円 242,907 百万円

当期純利益 92,336 百万円 44,875 百万円 111,961 百万円

1 株当たり当期純利益 100.54 円 49.67 円 126.21 円

1 株当たり配当金 56.0 円 56.0 円 57.0 円

５．日程

   平成２３年９月２１日 「基本合意書」締結

   平成２３年１０月中  「株式引受契約書」等確定契約書を各社間で締結（予定）

   平成２３年１１月中   払込日（予定）

   平成２３年１１月中   業務提携開始日（予定）

６．今後の見通し

本件による当社連結および単体業績への影響は軽微であります。

以 上

- 3 -

（参考）当期連結業績予想（平成 23 年 9 月 21 日公表分）および前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

平成 24 年 3 月期

平成 23 年 3 月期

百万円

945,000

960,006

百万円

39,000

39,919

百万円

25,000

25,249

百万円

7,500

14,354